Assis, 29 de Novembro de 20 I 7

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal n° 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Ano XVI · Edição NO 2439

Atos Legislativos

Resolução

ESTADO DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO NU !0!, DE !é DE NOWIIBRO DE !.017
(ProjeiO de Resolução n• 07117, de auloria da Mesa d11 Ci mara Municipal de Assis)

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGO
EFETIVO NO QUADRO DE PESSOAL DA
CÂMARA M UNICIPAL DE ASSIS.

O !'RESID ENTE DA CÂMARA MUN ICIPAL DE ASSIS. usando das atribuições que
lhe confere o Anigo 35. inciso 111. da Lei Orgânica do Município de Assis, faz saber que a Câmara
Municipal de Assis aprova e ele promu lga a seguinte RESOLUÇ'ÃO:

Art. I"- Fica criado no Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal de Assis o seguinte cargo
a ser preenchido via Concurso Publico:

I Q uantidade Descrição Requisito mínimo
I 02 Procurador I .cgislat ivo Diploma ou ceniticado devidamente

L
registrado de nível superior em
Direito. reconhecido pelo MEC e

_ _ __ _..__ __ --------'-'-rc.s~g'-'-• ;is:..:t;...:ro:....n=a 0AI.3. _______ _j

Parágrafo único - O padrão de vencimentos. carga horária e descrição de atribuições encontram-se
estabek~:idos nos anexos I c li que fazem pane integrante desta Resolução.

Art. 2" - As despesas dc~.:orremcs com a execução da presente Resolução correrão com verbas
próprias orçamentárias. suplementadas se necessário.

Art . J " - Esta Resolur,:ão entrará em vigor a pan ir da data de sua publicação.

Art . ~" - Revogam-se as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, 28 DE NOVEMBRO DE 201 7.

~~"('~"
V L~~DION tZ..y

Presidente

ICP
Brasil

~ .. .,~ ......
Página I 7

Assis, 29 de Novembro de 20 17

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal no 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Ano XVI - Edição NO 2439

ESTADO OE SAO PAULO

ANEXO I

Grupo ocupaciona l - Apuio Técnico- Si1,la: AT
Cargo Tab~la dt Bast Padrão

60E li -
600 lO
60C 09 -
608 08

Procurador Legislati\·o 60A 07
Rcf. inicial SOF SOK 06

SOJ 05
501 0-'
5011 03
50G 02
SOF OI

ICP
Brasil

?
~- ... .... ... ~ .. ....

Página 18

Vtnci•tnto atual
!Ai Mun.6l8J/17

8.140.46
7.607,93
7.110,19
6.645,05
6.210,33
5.804,04
5.534.53
5.277,91
5.033,-'5
4.800 67
4.578 94

Assis, 29 de Novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal n• 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Ano XVI · Edição NO 2439

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO 11

TÍTULO DO CARGO: Procurador Legi slativo

PROVIMENTO: Efetivo

PADRÃO DE VENCIMENTOS: SOF a 60E (ATOl)

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas

REQUISITOS BÁS ICOS: Nível superior em Direito e Registro na OAB

MISSÃO DO CARGO: Assessorar e representar o Poder Legislativo no tocante aos

assuntos jurídico-administra ti vos.

RESPONSABILIDADES: Assessorar a Mesa Diretora q uanto à análise das proposições e

requ erimentos a ela apresentados; promover estudos e pesq uisas por solicitação da Mesa

Diretora e ou Di retor ia Geral, mantendo o a rquivo co ncernente devidamente a tualizado;

exa mina r os aspectos juríd icos dos atos adm inistrativos e e labora r estudos de natureza

ju rídico-adminis trativa, apresentando o competente pa recer; assessorar as Comissões

Permanentes, no que se re fe re aos aspectos jurldicos, legais e constituciona is; pesquisar

jurisprudência e doutri na em obras e periód icos da Câmara Municipal ou pe la rede mundia l

de computadores; orienta r sobre matérias jurídicas os Vereadores, os Assessores e os demais

se rvidores da Casa; elaborar ejou amparar na elaboração e análise de minu tas, contratos,

editais de licitação, convênios, acordos ou ajustes e m que for parte a Câmara Municipa l;

acompanha r as publicações oficiais e outros processos em que figure a Câma ra Municipal;

representar juridicamente o Poder Legislativo nas defesas a serem realizadas junto ao TCE;

elabora r, quando solicitado, projetos de lei, resolução, decretos legislativos, bem como outros

documentos de iniciativa do Poder Legis lativo; presta r, q ua ndo convocado. assessor ia durante

as sessões ordi nárias e extraordinárias, e, se necessári o às solenes. auxil iando a Mesa, os

Vereadores e os servidores;

ICP
Brasil

~ .. (:~ ... ....,..
Página 19

Assis, 29 de Novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Dia rio criado pela Lei Municipal no 6293/2017
www.assis.sp.gov.br

Ano XVI - Edição N° 2439

ESTADO DE SÃO PAULO

assessora r jur idicamente as Comissões Especiais de Inquéri to, Comissões Processantes,

Comissões Tempo rá rias, de Sindicância, de Licitações e outras insta uradas no curso dos

trabalhos legislativos, visa ndo assegurar a lega lidade de seus atos e decisões a té a elaboração

do relatório Ana l; elaborar estudos e pareceres para os departamentos da admini stração da

Câmara, sem pre que solicitado, sobre questões procedimentais, fina nceiras, controle interno,

recursos hu manos e outras que se fizerem necessárias; a tuar em juízo na defesa do Poder

Legis lativo, judicial ou extrajud icial. acompa nhando o processo, redigir pe tições e execu tar

dema is fu nções ligadas à sua área que requeira m a atuação jurídi cCJ, por determi nação do

Presidente; manter a Presidência da Câma ra Municipal e a Di retoria Administrati va

in formados sobre os processos em a ndamento, providênci as adotadas e despachos

proferidos; red igi r documentos ju rídicos, minutas e informações sobre questõe s de natureza

ad minist rativa e pertinentes a litígios oriundos de todos os ramos do Direi to, a plicando a

legislação e m questão, pa ra util izá -los na defesa do Poder Legislativo; pa rt icipar de eventos

específicos da área, pa ra se atua lizar nas questões jurídicas pertinentes à Câmara Municipal;

executa r out ras tarefas cor relatas dete rminadas pelo Presidente da Câ ma ra ou pelo Uiretor

Gera l.

ICP
Brasil

~ 9--.....
--~-~

Página 20